UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-

CTTT

V/v chấn chỉnh tình trạng học sinh

vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thời gian qua, các cấp, các ngành, cơ sở giáo dục đã có nhiều giải pháp tích

cực trong công tác chỉ đạo, quản lý, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, đặc

biệt là công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần xây dựng

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, đáp ứng yêu cầu phát triển

giáo dục toàn diện học sinh.

Tuy nhiên, vẫn còn hiện tượng học sinh vi phạm các quy định của pháp luật.

Theo thông tin trao đổi của Công an tỉnh1, từ tháng 6/2023 đến nay đã có 02 giáo

viên và nhiều học sinh ở các cơ sở giáo dục trong tỉnh vi phạm các quy định của

pháp luật, bị lực lượng công an xử lý, đáng chú ý có 02 học sinh liên quan đến

tàng trữ, buôn bán trái phép chất ma tuý; 02 học sinh bị bạo hành, xâm hại; 15 học

sinh liên quan các vụ gây rối trật tự công cộng; 01 học sinh vi phạm Luật Giao

thông đường bộ; đặc biệt đã có 10 học sinh bị cơ quan chức năng khởi tố trách

nhiệm hình sự2.

Để kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn, phòng ngừa tình trạng vi phạm pháp luật

như trên, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các phòng GDĐT (chỉ đạo các

trường MN, TH, THCS trên địa bàn), các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai

một số nội dung như sau:

1. Quán triệt toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện

nghiêm túc các quy định có liên quan của Trung ương, của tỉnh và Sở GDĐT về

ngăn chặn, phòng ngừa bạo lực và vi phạm pháp luật đối với học sinh, trọng tâm

là Nghị định 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường;

Kế hoạch số 153/KH- UBND ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh triển khai Dự án

"Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Bắc Giang3.

1 Các công văn trao đổi vụ việc nổi cộm được dư luận quan tâm trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Công

văn số 3016/CAT0ANCTNB ngày 31/8/2023 và Công văn số 3378/CAT0ANCTNB ngày 27/9/2023.
2 Các đơn vị có giáo viên, học sinh liên quan gồm Phòng GDĐT thành phố Bắc Giang, Phòng GDĐT

Yên Thế, Phòng GDĐT Lạng Giang, THPT Lục Ngạn số 1, THPT Bố Hạ, THPT Nhã Nam, THPT Mỏ Trạng.
3 Công văn số 1593/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 29/9/2023 triển khai Dự án "Phòng ngừa tội phạm,

phòng chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn

2

2. 100% các đơn vị, cơ sở giáo dục thành lập Ban Chỉ đạo phòng ngừa tội

phạm, bạo lực học đường và phòng chống vi phạm pháp luật đối với học sinh.

Ban Chỉ đạo xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động chi tiết, trong đó có giải pháp

hiệu quả để phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời bạo lực và vi phạm pháp luật

đối với học sinh.

3. 100% các nhà trường xây dựng và duy trì hoạt động hiệu quả ít nhất 01

mô hình về phòng ngừa tội phạm, bạo lực và phòng chống vi phạm pháp luật (theo

Hướng dẫn 3204/HD-BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh

về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc).

4. Lãnh đạo các nhà trường chủ động phối hợp với lực lượng công an, chính

quyền địa phương theo quy chế phối hợp đã ký kết; thường xuyên tổ chức các lớp

bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền theo các chủ đề từng tháng, quý; chủ động

phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến

nghị cấp có thẩm quyền xử lý các vụ bạo lực học đường bảo đảm công khai,

nghiêm túc theo quy định của pháp luật; định kỳ trao đổi thông tin hằng tháng, sơ

kết sau 6 tháng và tổng kết hằng năm để rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung các

nội dung phối hợp cho sát với tình hình thực tế.

5. Phát huy vai trò của phụ huynh, các tổ chức, đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm,

giáo viên bộ môn để giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, tạo sân chơi bổ

ích, hiệu quả lôi cuốn học sinh tham gia. Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm phối hợp

chặt chẽ với phụ huynh rà soát, lập danh sách những học sinh có hoàn cảnh đặc

biệt, trong môi trường có nhiều nguy cơ cần quan tâm như: học sinh có bố mẹ ly

hôn, ly thân, làm ăn xa, gia đình có người vi phạm pháp luật, giao du tiếp xúc với

đối tượng vi phạm pháp luật... để có biện pháp quản lý, giúp đỡ, bảo vệ, giáo dục

học sinh hiệu quả; sớm phát hiện những học sinh có biểu hiện lệch chuẩn và uốn

nắn kịp thời, tránh để học sinh có nguy cơ sa ngã, vi phạm pháp luật. Thiết lập

các kênh thông tin của cơ sở giáo dục (hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống

camera giám sát, trang mạng xã hội...), phát huy hiệu quả hoạt động của “Tổ tư

vấn tâm lý” trong các nhà trường để chủ động tiếp nhận, xử lý kịp thời các thông

tin về bạo lực học đường, vi phạm pháp luật của học sinh.

6. Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục giới tính, tư vấn, hỗ trợ tâm lý học

sinh và công tác xã hội trường học. Tăng cường giáo dục học sinh thực hiện

nghiêm túc quy tắc ứng xử gắn với kiếm tra đánh giá thường xuyên; hướng dẫn

kỹ năng sử dụng internet và mạng xã hội. Triển khai hiệu quả các mô hình giáo

tỉnh Bắc Giang và Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác vận động thu hồi, đấu tranh với

tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn tỉnh.

3

dục tư tưởng chính trị, giáo dục học sinh về an toàn, an ninh mạng trong các nhà

trường hiện nay.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo số

liệu, đăng ký mô hình (theo Phụ lục gửi kèm) công tác phòng ngừa bạo lực và

vi phạm pháp luật của đơn vị về Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Tiểu học -

Chính trị tư tưởng theo địa chỉ phongth@bacgiang.edu.vn chậm nhất là 17h00

ngày 23/10/2023.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTH-CTTTLựu.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

mailto:phongth@bacgiang.edu.vn

4

Phụ lục

BÁO CÁO SỐ LIỆU CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA BẠO LỰC, VI PHẠM PHÁP LUẬT

(Kèm theo Công văn số         /SGDĐT-GDTH-CTTT ngày       /10/2023 của Sở GDĐT)

Đơn vị: Phòng GDĐT/Trường/Trung tâm:.........................................

Stt Nội dung Kết quả thực hiện

1

Thành lập Ban Chỉ đạo phòng ngừa tội

phạm, bạo lực và vi phạm pháp luật

Đã thành lập/Chưa thành lập (Các

phòng GDĐT báo cáo thêm số trường

phổ thông trực thuộc đã thành lập, tỉ lệ)

2

Xây dựng mô hình giáo dục tư tưởng

chính trị hoặc giáo dục học sinh về an

toàn, an ninh mạng (theo Công văn

1407/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày

31/8/2023 của Sở GDĐT)

- Đã xây dựng/Chưa xây dựng

- Tên gọi, số lượng thành viên

(Các phòng GDĐT báo cáo số lượng,

tỉ lệ các trường phổ thông đã xây dựng)

3

Xây dựng mô hình bảo đảm an ninh

trật tự, an toàn giao thông... (theo

Hướng dẫn 3204 của Công an tỉnh)

- Đã xây dựng/Chưa xây dựng

- Tên gọi, số lượng thành viên

(Các phòng GDĐT báo cáo số lượng,

tỉ lệ các đơn vị đã xây dựng)

4 Mô hình tiêu biểu, hiệu quả khác Ghi rõ tên và tóm tắt về mô hình

5
Số học sinh thường xuyên vi phạm nội

quy, nền nếp của nhà trường

Số lượng

6
Số học sinh có nguy cơ vi phạm pháp

luật cần phải theo dõi

Số lượng

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2023-10-11T15:48:15+0700

		2023-10-11T17:24:08+0700

		2023-10-11T17:30:39+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-10-11T17:31:05+0700